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ABSTRAKT

Rybová, Lenka. University of West Bohemia. June, 2022. Principles of teaching English to

young learners. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph. D.

Tato diplomová práce se zabývá tématem zásad při výuce anglického jazyka. Práce je

rozčleněna na dvě části. V první teoretické jsou popsány jednotlivé vývojové etapy u dětí

mladšího školního věku, které je nutno respektovat při výuce. Jedná se především o vývojové

procesy zahrnující fyzický, psychický a sociální charakter. Praktická část je zaměřena na

využívání těchto zásad v konkrétních vyučovacích hodinách na vybraných základních

školách. Realizace výzkumu byla provedena pomocí techniky pozorování. Na základě

vyhodnocení provedeného výzkumu bylo zjištěno, že se na vybraných základních školách

ve výuce objevují pouze některé principy, nejvíce se využívají obrazové materiály a

písničky. Největším úskalím je komunikace v českém jazyce, ačkoliv by právě ve výuce měl

být kladen větší důraz na komunikaci primárně v jazyce anglickém.

Obsah

I. ÚVOD ............................................................................................................................. 1

II. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 2

Školní věk ............................................................................................................................ 2

Raný školní věk ................................................................................................................ 3

Střední školní věk ............................................................................................................. 5

Konkrétní myšlenkové operace ........................................................................................... 5

Eriksonovo pojetí psychosociální vývoje ............................................................................ 7

Kohlbergovo morální usuzování ......................................................................................... 8

Hypotéza „kritického období“ ............................................................................................. 9

Výuka dětí ........................................................................................................................... 9

Výuka cizího jazyka .......................................................................................................... 13

Učení se cizím jazykům ve škole ...................................................................................... 14

Jak se děti učí cizí jazyk .................................................................................................... 15

Principy výuky anglického jazyka .................................................................................... 17

Princip názornosti ........................................................................................................... 17

Učení se pomocí říkanek, písniček a obrázkových knih ................................................. 17

Pohybové činnosti ........................................................................................................... 19

Střídání činností .............................................................................................................. 20

Opakování činností ......................................................................................................... 21

Princip spolupráce a zapojení se ..................................................................................... 22

Organizace výuky a atmosféra ........................................................................................ 22

Povzbuzování a chvála .................................................................................................... 24

Shrnutí teoretické části ...................................................................................................... 25

III. METODOLOGIE VÝZKUMU .................................................................................... 27

Popis výzkumu .................................................................................................................. 27

Nástroje výzkumu ............................................................................................................. 28

Účastníci výzkumu ............................................................................................................ 28

IV. VÝSLEDKY VÝZKUMU ........................................................................................... 29

Vyhodnocení „Výuky A“ .................................................................................................. 29

Shrnutí „Výuky A“ ............................................................................................................ 31

Vyhodnocení „Výuky B“ .................................................................................................. 32

Shrnutí „Výuky B“ ............................................................................................................ 33

Vyhodnocení „Výuky C“ .................................................................................................. 34

Shrnutí „Výuky C “ ........................................................................................................... 35

Vyhodnocení „Výuky D“ .................................................................................................. 36

Shrnutí „Výuky D“ ............................................................................................................ 36

Vyhodnocení „Výuky E“ .................................................................................................. 38

Shrnutí „Výuky E“ ............................................................................................................ 39

Shrnutí „Výuky A – E“ ..................................................................................................... 39

V. ZÁVĚRY VÝZKUMU ................................................................................................ 40

Doporučení vyplývající z výzkumu .................................................................................. 40

Omezení výzkumu ............................................................................................................ 40

Další otázky vyplývající z výzkumu ................................................................................. 41

VI. ZÁVĚR ......................................................................................................................... 42

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................. 43

PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 45

1

I. ÚVOD

Do výbavy každého jedince by určitě měl patřit cizí jazyk, v tomto případě anglický. Žijeme

v době, kdy učení se cizímu jazyku je pro většinu lidí samozřejmostí. Důvody, které nás

k tomu vedou, mohu být různé a ve výsledku je jedno společné – schopnost rozumět a umět

se dorozumět s ostatními lidmi. Asi největším motivačním faktorem je bezesporu cestování,

protože díky znalosti angličtiny můžeme poznávat kulturu a život lidí v jiných zemích.

Samotná představa, že nerozumím a nejsem schopna něco vysvětlit, mě trochu děsí. Právě

touha dovědět se více o učení se cizímu jazyku mě vedla k výběru tohoto tématu pro mou

diplomovou práci. Jako se malé děti naučí rozumět svému rodnému jazyku, tak si myslím,

že začít s výukou cizího jazyka je dobré již v raném věku. Výhodou dětského věku je i fakt,

že jsou neustále dychtivé po nových informacích. Pokud jsou tyto nové poznatky předávány

zábavnou formou, tak si děti jazyk snadno osvojí.

Výuka cizího jazyka neodmyslitelně patří k povinnému předmětu, který se vyučuje na

prvním stupni základní školy. To bylo i důvodem, proč jsem si tuto problematiku zvolila

jako téma své diplomové práce. V této práci se budu zabývat zásadami, kterými je důležité

se řídit při výuce anglického jazyka na 1. stupni základní školy, aby to přispělo k efektivnímu

přínosu ve vzdělávání. Získané znalosti bych ráda využila v praxi při výuce v hodinách

anglického jazyka.

V teoretické části je nejprve popsána charakteristika žáků mladšího školního věku. Právě

znalost jednotlivých vývojových fází je nezbytnou podmínkou pro naplánování výuky

anglického jazyka. Každá vývojová etapa dítěte je něčím specifická, a proto by i výuka měla

být přizpůsobena v tomto ohledu.

Praktická část je zaměřena na pozorování průběhu výuky v hodinách anglického jazyka.

Empirického výzkumu se účastnilo pět učitelů angličtiny, kteří učí na prvním stupni základní

školy. Činnosti žáků v jednotlivých hodinách byly zaznamenány na pozorovacím archu.

Předmětem pozorování bylo sledovat, zda je během výuky využíváno jednotlivých principů,

jež jsou popsány v teoretické části. Po sběru dat bylo provedeno porovnání a vyhodnocení

jednotlivých vyučovacích hodin.

Cílem práce je vyhodnotit, zda dochází pří výuce angličtiny k využívání jednotlivých

principů s ohledem na věk žáka, aktuální stav, a především na jejich úroveň v jazyce a

stanovit potřebná doporučení.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části je popsána charakteristika dětí mladšího školního věku, což odpovídá

období, kdy žáci navštěvují první stupeň základní školy. Na základě odborné literatury jsou

popsány aspekty, které ovlivňují výuku žáků ve škole. Vše je odvislé na tom, jak se dítě

vyvíjí v jednotlivých etapách svého života. Důležitým termínem je „školní připravenost“,

bez které není možné zahájit školní docházku. Zmiňují se různé koncepce a poznatky

z vědeckého zkoumání, které mají vliv na výuku druhého jazyka, myšleno po mateřském.

Dále jsou zde definovány jednotlivé zásady, které je nutno respektovat, aby výuka byla pro

děti zajímavá, a zároveň vzdělávací proces byl efektivní.

Školní věk

„Školní připravenost je multidimenzionální koncept“ (Vágnerová & Lisá, 2021, s. 270), je

rozlišováno připravenost na učení (na školní výuku) a připravenost přizpůsobit se sociálnímu

prostředí školy. Připraveností na učení se rozumí, že dítě je na takové vývojové úrovni, aby

bylo schopno zvládnout nároky kladené výukou. Je závislé na poznávacích schopnostech,

jazykových dovednostech, úrovni grafomotorických funkcí, řízení a regulaci pozornosti,

paměti a emocí. Sociální připraveností na školu je myšleno, že je dítě schopné se úspěšně

pohybovat ve skupině vrstevníků. Požaduje dosažení určité úrovně seberegulace, sociálních

dovedností, emoční zralosti, ale také schopnost spolupracovat s ostatními dětmi a podílet se

na společných činnostech. Zvládnutí role školáka je závislé na postoji rodiny ke škole a na

hodnotě, jakou má pro rodinu školní vzdělávání. Postoj rodičů dítě bezvýhradně přejímá a

podle toho přistupuje ke školní práci. Sociální připravenost zahrnuje i znalost běžných norem

chování a schopnost je respektovat. Dítě je schopné rozlišovat různé role a chování, jež je

s nimi spojeno. Mělo by vědět, jak se má chovat k učiteli a spolužákům. Nedostatečná

sociální připravenost a rozdílnost v hodnotách rodiny a školy zvyšuje riziko neúspěšnosti,


[…]


ji sledovat i na interaktivce

Změna činnosti – relaxační

na odreagování z důvodu

pozornosti v dalších

aktivitách

Během vyučování dvě

písničky + pexeso na

počítači

U střídala často činnosti,

žáci byli stále aktivní a

zapojovali se

Hra – dramatizace Nebyla zaznamenána

Střídání činností, aby

neztráceli motivaci v hodině

Žáci střídají činnosti dle

pokynů U, nejprve píseň

s ukazováním, pak

přiřazování obrázků na

Výuka byla velmi pestrá a

U se snažila hodně

komunikovat, chtěla, aby

reagovali, práce
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koberci, pak aktivita u

interaktivky, poté opět

píseň a zpěv, pak psaní,

poté pexeso na počítači

s interaktivkou několikrát

během hodiny, před psaním

U pustila písničku, po psaní

opět spojování u

interaktivky

Opakování činností –

rutinní činnosti v hodině

Žáci se pozdraví s U, pustí

si na úvod píseň, následují

otázky U, práce u

interaktivky, na koberci,

zapisují DÚ, písnička v

závěru

Podle reakce žáků je

poznat, že tyto činnosti jim

jsou známé a těší se na ně

Individualizovaná forma

výuky

Žáci reagují na otázky U

během vyučování, U se

snaží navázat komunikaci

s každým žákem

U položí otázku každému

žákovi, ukrajinskému

žákovi zadává U jiný úkol,

než mají ostatní, protože

česky napsané věty by mu

dělaly problém

Kooperace – forma výuky V hlavní části, kdy probíhá

konverzace spolužáků v

lavici

Komunikace učitele –

převážně anglicky

převážně česky

Učitelka mluví anglicky,

veškeré pokyny v Aj, pouze

při opakování gramatiky

česky

Převážná komunikace v Aj,

žáci reagují aktivně, je

vidět, že je to pro ně známé

Komunikace mezi žáky

během výuky

Žáci komunikovali při

konverzaci, také při úkolu

na koberci

Atmosféra – uspořádání

třídy

Výzdoba – pomůcky

Žáci pracují na koberci, u

interaktivní tabule

jednotlivě, při konverzaci v

lavici

Různý obrazový materiál,

napsané otázky, které

využívají v hodinách

Při psaní do sešitu mohli

využít veškeré pomůcky,

které byly na stěnách (My
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Obrazové materiály mají na

stěnách – slovíčka, věty,

gramatiku

favourite…./He has

got…./This is….

Ukázněnost – respektování

pravidel chování

Žáci reagují na pokyny,

občas musí U žáky zklidnit,

někdy zase vybídnout

k rychlejší činnosti

U má přehled, co se ve třídě

děje a reaguje na dotazy

Pochvala a povzbuzení Žáci jsou pochváleni při

správné odpovědi, při

chybné se U zeptá znovu

U reaguje na každého žáka

Učitel zjišťuje, co si žáci

z hodiny odnáší, pamatují

U v průběhu hodiny

ověřuje znalost učiva

Zadání domácího úkolu Zadáno na konci hodiny

Propustka z hodiny Nebyla zaznamenána U průběžně zjišťovala

otázkami, zda rozumí

Kritické místo v hodině Při práci na interaktivce

museli žáci chodit

k počítači U, protože

interaktivka nefungovala na

dotyk

Obraz byl vidět, pouze

nešel plnit úkol na tabuli

Tento problém nebyl nový,

trvá již delší dobu

Informace o učiteli

Pedagogické vzdělání –

obor/aprobace

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Délka pedagogické praxe

celkem

6 let

Délka praxe ve výuce Aj 2 roky

Další vzdělávání (kurzy,

semináře, atd.)

V případě potřeby pro

využitelnost ve výuce

U hledá inspiraci pro výuku

na internetu + vyrábí

některé pomůcky

Vysvětlivky: U (učitel)
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Příloha č. 11: Výuka A

Zdroj: Učebnice Happy Street 1
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Příloha č. 12: Výuka A

Zdroj: Učebnice Happy Street 1
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Příloha č. 13: Výuka A

Zdroj: Pracovní sešit Happy Street 1
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Příloha č. 14: Výuka B

Zdroj: https://www.maestralidia.com/very%20hungry%20caterpillar.pdf

https://www.maestralidia.com/very%20hungry%20caterpillar.pdf
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Příloha č. 15: Výuka B

Zdroj:

https://www.liveworksheets.com/worksheets/en/English_as_a_Second_Language_%28ESL%

29/Days_of_the_week/The_very_hungry_caterpillar._Matching_gy1350712co

https://www.liveworksheets.com/worksheets/en/English_as_a_Second_Language_%28ESL%29/Days_of_the_week/The_very_hungry_caterpillar._Matching_gy1350712co
https://www.liveworksheets.com/worksheets/en/English_as_a_Second_Language_%28ESL%29/Days_of_the_week/The_very_hungry_caterpillar._Matching_gy1350712co
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Příloha č. 16: Výuka C

Zdroj: Učebnice Happy Street 2

77

Příloha č. 17: Výuka C

Zdroj: Pracovní sešit Happy Street 2
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Příloha č. 18: Výuka D

Zdroj: Učebnice Chit Chat 1
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Příloha č. 19: Výuka D

Zdroj: Pracovní sešit Chit Chat 1
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ABSTRACT

This thesis deals with the topic of principles of teaching English to young learners. The thesis

is divided in two parts. In the first theory part there are described individual developmental

stages of children of younger school age, which should be respected in teaching. These are

mainly developmental processes involving physical, mental and social character. The

practical part is focused on the use of these principles in concrete lessons at selected primary

schools. The aim of this work is to evaluate whether these principles are currently applied in

English language teaching. The research was provided by the observation technique.

According to the evaluation of the research was found that only selected principles appear

in teaching at selected primary schools. Visual materials and songs are used the most. The

most difficulty is a communication in Czech although the English language should be used

as much as possible.