**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Lenka Rybová
Title: Zásady výuky angličtiny žáků na 1.stupni ZŠ
Length: 80 stran
Text Length: 42 stran

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. <b>Outstanding</b> <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Na str. 40 v sekci Omezení výzkumu píšete, že z výsledků by nešel utvořit graf. Nevidím důvod, proč byste nemohla graficky zobrazit výskyt principů výuky AJ v jednotlivých třídách výzkumu.</i>
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p><i>Kapitolu Výuka cizího jazyka (str. 13) a kapitolu Jak se děti učí cizí jazyk (str. 15) by bylo vhodné spojit do jedné kapitoly. Obě kapitoly se týkají stejného tématu.</i></p> <p><i>Vzhledem k formálnímu jazyku pro psaní diplomové práce by bylo žádoucí nahradit neformální výraz „interaktivka“ výrazem „interaktivní tabule“ (str. 35 a dále).</i></p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p><b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

#### Final Comments & Questions

Diplomová práce pojednává o zásadách výuky anglického jazyka na 1.stupni ZŠ. Jedná se o velice dobrý výběr tématu, protože právě v začátcích výuky anglického jazyka se u žáků buduje nejen znalostní základ cizího jazyka, ale také se tvoří celkový vztah dětí k novému jazyku.

Studentka přehledně zpracovala literaturu, která pojednává o daném tématu. Postupuje od obecného ke konkrétnímu. Udává citace z různých zdrojů. Bylo by ale vhodné citace více propojit a neoddělovat jednotlivé autory do odstavců, které jsou pak mnohdy příliš krátké (dvě věty či jedno souvětí by neměly tvořit celý odstavec).

Provázanost celé práce můžeme vidět v teoretické části, která popisuje činnosti ve výuce a následně v praktické části práce je podána jejich analýza ve vztahu k principům výuky anglického jazyka, zmíněných v teoretické části práce, což je bezesporu známka výborného zpracování tématu.

Výzkum byl realizován v pěti třídách, 4x ve třetím ročníku a 1x ve čtvrtém ročníku. Bylo by vhodnější zaměřit se buď na všech pět ročníků 1.st. ZŠ nebo na pět třetích tříd. Zároveň v práci nebylo zmíněno, zda měli žáci výuku AJ již od 1.ročníku nebo začínali s AJ ve 3.ročníku.

Navzdory výše zmíněným drobným nedostatkům hodnotím práci jako velice zdařilou a věřím, že samotnou autorku studium literatury i samotný výzkum obohatil.

Navrhované hodnocení: **výborně**

*Otázky k obhajobě:*

Píšete, že výuka „E“ se Vám jeví jako ukázková (str. 38). Odůvodněte v čem Vám přijdou vysvětlování gramatiky a překlad jako ukázkové?

Pokud již učíte AJ na 1.st. ZŠ, jaký z uvedených principů zařazujete do výuky nejvíce a proč? A jaký princip byste mohla do své výuky zařazovat více?

Pokud ještě neučíte AJ na 1.st. ZŠ, zkuste na tuto otázku odpovědět podle toho, jak si myslíte, že to na začátku Vaší profese vyučující Aj na 1.st. ZŠ bude?

Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

Date: 26. srpna, 2022

Signature: